Belgrade, September 7th, 2020

To: Journal of the Serbian Chemical Society

Serbian Chemical Society, JSCS Office, 

Karnegijeva 4/III, 

11000 Belgrade, 

Serbia

Dear Editor,

Please find enclosed the corrected version of the Manuscript with title:

Saturated biomarkers in the estimation of organic geochemical homogeneity of crude oils from four oil fields in Libya 

by:

Ramadan Musbah M. Saheed, Tatjana Šolevic Knudsen, Musbah Abduljalil M. Faraj, Zlatko Nikolovski, Hans Peter Nytoft and Branimir Jovančićević
We would like to thank the Reviewers for their efforts and time spent for review of our Manuscript. 

We believe that most of the Reviewers’ suggestions are reasonable and we have changed the text accordingly. However, there are a couple of the Reviewers’ comments we do not agree with completely. Our explanation for this is stated below.
For Editors and Reviewers convenience, the changes in the text were marked yellow.
List of the changes in the text is as follows: 

Reviewer: Introduction section should be extended. Namely, in order to bring paper to the wider public it will be beneficial to add explanation of the used biomarkers and significance of the determination of crude oil precursor biomass,deposition environment, degree of maturation and intensity of changes in reservoir rocks. Additionally, more recent literature should be cited in the manuscript.

Answer: An explanation of the used biomarkers and significance of the determination of crude oil precursor biomass, deposition environment, degree of maturation and intensity of changes in reservoir rocks has been added. Some more recent references have been cited in this Manuscript. However, we also have to keep some of the older references because the newer ones on the phenomena explained simply do not exist. This is a well-known and a well-accepted fact in the scientific community dealing with the chemistry of crude oils. It can be easily noticed that some of these older references are keep being cited over the years in the scientific literature related to this subject.

Reviewer: Experimental section. Used crude oil samples is described in detail, but method for determination of hydrocarbons (line 129-133) should be described with more detail. 

Answer: The method for determination of hydrocarbons has been described with more detail. Moreover, a reference to the paper where this procedure was described completely and with all possible details has been added.
Reviewer: The number of replicates performed should be added.

Answer: The number of replicates has been added.
Reviewer: The abbreviation used here (NSO, CPI) should be explained at their first appearance in the text.

Answer: The abbreviations NSO and CPI have been explained at their first appearance in the text.
Reviewer: If possible add error estimation of the measurements in the tables

Answer: The error of the measurement is almost never added to the numeric values in the scientific papers dealing with the chemistry of crude oils. The reasons for this practice are numerous such as: geologic (different geologic sources of uncertainty of the results), petrologic (inhomogeneity of crude oil in the reservoirs and other petrologic sources of uncertainty of the results), and organic geochemical (each and every one of the organic geochemical parameters has its own uncertainty of the results which is well described in the literature). Compared to all aforementioned sources of uncertainty of the results, analytical error is considered negligible, and because of that, almost never added to the numeric values in the scientific papers dealing with the chemistry of crude oils. 
In our present Manuscript we choose to follow the well known standards in publication of scientific papers related to the organic geochemistry of crude oils. Because of that and in order to avoid confusion in presentation of our results, we did not add error of the measurement 
Reviewer: The conclusion need condensation, authors should give the main conclusion of the obtained results.

Answer: The conclusion has been shortened. Now it gives only the main conclusion of the obtained results.
Reviewer: In the Serbian abstract the some typing error should  be corrected: Line 334 change "х-алканских" to "n-алканских"

Answer: These typing errors have been corrected
Reviewer: Line 338 change "Ови резултати су показали и да нафте" to "Ови резултати су показали да нафте"

Answer: This part of the text has been corrected according to the suggestion
Reviewer: Line 339 change "биодеградоване" to "биодеградиране"

Answer: In this case we strongly disagree with the reviewer’s comment.
In Serbian language, terms “biodegradovane” and “biodegradirane” have different meanings.

The word “biodegradovan” means “decomposed by living organisms”. This term does not imply the quality of the decomposition products, and when this term is used, the decomposition products can be better or worse in quality than the original material.

The word “biodegradiran” means “degraded (of reduced quality as compared to the starting material) by living organisms”. This term is used when the text puts the emphasis on the lower quality of the biodegraded products.
These differences are well known to the scientific community which is dealing with the processes affecting quality of crude oil, and, because of that, word “biodegradiran” is never used in the Serbian language scientific papers related to the degradation of crude oils.
In our present Manuscript if we use the word “biodegradiran” it will distort the meaning of our text and because of that we choose to use the word “biodegradovan”.
Except from all aforementioned corrections, we have spotted several typing errors in our Manuscript and they have been corrected:

1. In Line 191: word isorenoids has been changed to isoprenoids.
2. In some parts of the text word n-alkanes has been changed to n-alkanes.
3. There was a typing error in the Figure 1. This error has been correct and the correct version of the Figure 1 is submitted.
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